
 
 

 

1 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

ค าช้ีแจง : ให้นักเรียนโยงเส้นจับคู่ภาพกบัค ามาตราแม่ กม ให้สมัพันธก์นัแล้วฝึกอ่านให้ถูกต้อง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมที่ 1 มาตราแม่ กม 

โคมไฟ 

ชมพู่ 

ร่ม 

มะขาม 

สม้ 

พดัลม 

ตวัอย่าง 

1. 

2. 

5. 

4. 

3. 



 
 

 

2 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ชมพู 

กระเทียม 

มูมมาม 

กระดุม 

แมงมุม 

ยาดม 

6. 

9. 

8. 

7. 

10. 

11. 



 
 

 

3 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

 ค าช้ีแจง : ให้นักเรียนเขียนช่ือค าที่อยู่ในมาตราแม่ กม จากรูปภาพที่ก าหนดให้อย่างถูกต้อง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมที่ 2 มาตราแม่ กม 
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4 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

ค าช้ีแจง : ให้นักเรียนเขียนค ามาตราแม่ กม ที่อยู่ในสระเดียวกนัจ านวน 4 ค าขึ้นไปให้ถูกต้อง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมที่ 3 มาตราแม่ กม 

ตัวอย่าง  สระอะ          รัม  กัม  อัม  มัม  ธัม 

1. สระอา     กาม           

5. สระแอ     แรม           

4. สระอือ     ลืม           

3. สระอุ      กุม            

2. สระอิ      ชิม            



 
 

 

5 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

ค าช้ีแจง : ให้นักเรียนเขียนแจกลูกค ามาตราแม่ กม ที่ก าหนดให้อย่างถูกต้อง  

ค า พยัญชนะ สระ ตัวสะกด วรรณยุกต์ เขียนค า 
ลืม ล อือ ม - ลืม 
ตาม      
รุม      
แยม      
คีม      
ชิม      
ผอม      
เทียม      
ส้วม      
อ้อม      
เรียม      
บวม      
โฟม      
สวม      

 

 

 

กิจกรรมที่ 4 มาตราแม่ กม 



 
 

 

6 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

ค า ช้ีแจง : ให้นักเรียนเลือกค าที่ก าหนดให้เติมลงในช่องว่างให้เป็นค าที่มีความหมายอย่างถูกต้อง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมที่ 5 มาตราแม่ กม 

เทียม  ยมื  คม  นม  ออ้ม 
ตาม     โทรม  มุม มอม     ซ่อม 
 

ตวัอย่าง 
ไอ จาม 

1.ทรุด______ 2. _____แซม 

3.______แมม 4. ขา______ 

5. น_ิ_____ 6. _____ตาม 

7. น ้า______ 8. ผา้______ 

9. ขอ______ 10. แมง_____ 



 
 

 

7 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

ค าช้ีแจง : ให้นักเรียนฝึกอ่านและคัดลายมือตัวบรรจงเตม็บรรทดัที่ก าหนดให้อย่างถูกต้อง  
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กิจกรรมที่ 6 มาตราแม่ กม 

เด็กเด็กควรรู้ว่า   เมื่อ ม ม้า สะกดท้ายค าใด 

     รู้ว่าค าน้ันไซร้    จัดอยู่ในมาตราแม่ กม 

อารมณช์มความงาม  ตอบค าถาม ยาม เหมาะสม 

     ซ่อมแซมใช่แซมผม  ล่มจม จ าค าแม่ กม 
อ้างอิง : หนังสือชุดแบบฝึกภาษาไทย หน่วยศึกษานิเทศก์ ส านักการศึกษา กรุงเทพมหานคร 



 
 

 

8 แบบฝึกทกัษะการเขียน 

 

 

 

ค าช้ีแจง : ให้นักเรียนน าค ามาตราแม่ กม ที่ก าหนดให้ไปแต่งประโยคให้เหมาะสม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมที่ 7 มาตราแม่ กม 

ยิม้แย้ม      

ยาดม                  

แกม้หอม              

ทาแยม                 

มูมมาม                

มะขาม                

แชมพ ู                


